

Số: 99 /KH-THCSLQĐ

Long Biên, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh theo mùa năm học 2024 - 2025

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh năm học 2024 - 2025, đảm bảo an toàn sức khỏe cho CBGVNV và học sinh trong phạm vi nhà trường quản lý và thực hiện nghiêm túc kế hoạch hành động phòng, chống dịch bệnh trong trường học, trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2024 - 2025 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp các thông tin về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường, từ đó có khả năng giải quyết một số vấn đề liên quan tới phòng, chống các bệnh dịch.
- Phát hiện sớm ca bệnh không để dịch lan rộng trên địa bàn trường.
- Phấn đấu giảm đến mức thấp nhất tỉ lệ học sinh mắc bệnh, dịch, phát hiện sớm ca bệnh để điều trị kịp thời đảm bảo cho sức khỏe học sinh.
- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống bệnh dịch, về diễn biến bệnh dịch trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Không để xảy ra dịch bệnh trong nhà trường.
- Nâng cao kiến thức và thái độ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh về phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.
- Giảm tỉ lệ mắc do các bệnh truyền nhiễm, không chể kíp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
- Tăng cường phòng chống các dịch bệnh như sốt xuất huyết, Covid 19, sởi, rubella, cúm A, đau mắt đỏ các bệnh theo mùa...

II/ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nội dung triển khai phòng, chống dịch bệnh



- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường nhận biết về một số dịch bệnh và thông tin kịp thời đến trung tâm y tế để được khám và tư vấn, đồng thời có các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các phòng học, phòng làm việc, công tác vệ sinh ATTP trong nhà trường.

2. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh

*** Nội dung truyền thông**

- Tổ chức truyền thông và vận động phụ huynh tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh như: covid- 19, sốt xuất huyết, chân tay miệng, sởi, rubella, cúm A, đau mắt đỏ các bệnh theo mùa...

- Tuyên truyền biện pháp phòng bệnh với thông điệp:

+ Diệt lăng quăng 1 lần/tuần tại nhà, tại cơ quan, đơn vị là biện pháp hiệu quả nhất để phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

+ Rửa tay, vệ sinh khử khuẩn vận dụng, đồ chơi là biện pháp đơn giản và hiệu quả để phòng chống bệnh chân tay miệng.

+ Ăn sạch, uống sạch, ở sạch để đảm bảo ATTP.

+ Thường xuyên vệ sinh cá nhân, thông thoáng môi trường lớp học.

- Truyền thông phát hiện bệnh sớm: Truyền thông các dấu hiệu sớm của bệnh và các dấu hiệu nặng của bệnh sốt xuất huyết, Covid 19 tay chân miệng, sởi, đau mắt đỏ...

*** Hình thức truyền thông:**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi tuyên truyền phòng chống bệnh dịch tại trường học.

- Truyền thông, tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích trong lứa tuổi học đường bằng các hình thức: chương trình chính khoá, sinh hoạt ngoại khoá về nội dung giáo dục sức khỏe theo quy định của các môn học giáo dục thể chất lồng ghép trong một số môn như: sinh học, GDCD...

- Tuyên truyền qua lao phát thanh của trường thường xuyên vào đầu giờ và giữa giờ.

3. Tăng cường vệ sinh lớp học

- Tổ chức tổng vệ sinh khung cảnh sư phạm 1 lần/tuần.

- Phun thuốc muỗi phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Khu vực vệ sinh được trang bị đầy đủ vòi nước rửa tay, xà phòng, đủ nước sạch. Mở cửa thông thoáng lớp học, phòng làm việc, phòng hội trường....

- Thường xuyên kiểm tra đảm bảo trong trường không có lăng quăng bọ gậy, trong khuôn viên trường không có nước đọng, dụng cụ chứa nước mưa...
- Thực hiện vệ sinh lớp học, bàn ghế tay nắm cửa hàng ngày.

4. Công tác báo cáo

- Nhân viên y tế nhà trường cập nhật cụ thể những trường hợp có dấu hiệu bệnh, thông báo tới CMHS đồng thời thông báo ngay cho ban giám hiệu, trạm y tế và trung tâm y tế dự phòng để triển khai kịp thời các biện pháp kiểm soát bệnh trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với ban giám hiệu.

- Xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường;
- Phối hợp cùng Chi bộ, Công đoàn, chi đoàn trong công tác tuyên truyền vận động phòng chống dịch bệnh.
- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trong nhà trường;
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về trạm y tế, phòng y tế, phòng GD&ĐT theo quy định.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.
- Phối hợp với trạm y tế phường thực hiện các buổi tổng vệ sinh phòng dịch trong đợt cao điểm.

2. Các tổ chức, đoàn thể nhà trường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh.
- Chuyển tải nội dung, kiến thức, biện pháp phòng, chống dịch bệnh vào các tiết sinh hoạt chung.
- Tuyên truyền các nội dung, hoạt động liên quan đến việc phòng chống dịch bệnh tại các bản tin thông qua hệ thống phát thanh, bảng kế hoạch, các buổi họp hội đồng sư phạm, trang website, Fanpage... để thông tin nhằm tác động rộng rãi trong toàn trường
- Tổng vệ sinh hàng tuần và vào các đợt cao điểm, kiểm tra, lật úp các đồ dùng, vật dụng, mảnh chai, bát, chum, vại vỡ không để ứ đọng nước lâu ngày cho muỗi sinh đẻ.

3. Giáo viên, nhân viên, học sinh

- Giáo viên tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong giờ sinh hoạt lớp.



- Chủ động phòng chống dịch bệnh tại trường học, nhà ở, nơi công cộng.
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện tổng vệ sinh môi trường lớp học, khung cảnh sư phạm phòng chống dịch bệnh.

4. Nhân viên y tế

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, theo dõi học sinh nghi ốm do dịch bệnh, chủ động trong công tác phòng chống .
- Rà soát, bổ sung trang thiết bị phòng dịch, xử trí khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.
- Phối hợp với trạm y tế phường xử trí phương án khi có dịch bệnh xảy ra.
- Báo cáo tình hình dịch bệnh tới ban giám hiệu nhà trường, trạm y tế phường và các cơ quan cấp trên.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm học 2024 - 2025, kính mong được các ban ngành có liên quan giúp đỡ để nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

Nơi nhận:

- BGH;
- CBGVNV;
- HS K6,7,8,9;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh Thúy